[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 079/2024
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.233.426,72 (dois milhões duzentos e trinta e três mil quatrocentos e vinte e seis reais e setenta e dois centavos) e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.233.426,72 (dois milhões duzentos e trinta e três mil quatrocentos e vinte e seis reais e setenta e dois centavos), sob as seguintes dotações orçamentárias:
06. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

06.01. FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE.

10.302.0108.2107 – APOIO A REDE HOSPITALAR.

3.3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ - 3698  .... R$ 1.473.426,72

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

07.01. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

12.122.0046.2114 – REMUNERAÇÃO DE PESSOAL.

3.3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANT FIXAS - PC - 1779  ............... R$ 200.000,00

12.361.0047.2114 – REMUNERAÇÃO DE PESSOAL.

3.3.1.90.04.00.00.00.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DET. - 2703 ................. R$ 260.000,00

3.3.1.90.94.00.00.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRAB - 711 ......... R$ 300.000,00

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ...................................................................... R$ 2.233.426,72

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Suplementar, as seguintes fontes de recurso:
I-REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

07.01. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

12.361.0047.2114 – REMUNERAÇÃO DE PESSOAL.

3.3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANT FIXAS - PC - 781  ................. R$ 560.000,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANT FIXAS - PC - 723  ................. R$ 200.000,00

II-EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DO RECURSO 4230 APOIO REDE HOSPITALAR MAC – FR 621 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS SUS PROVENIENTES DO GOVERNO DO ESTADUAL ................................................................................... R$ 1.473.426,72

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS ................................................................ R$ 2.233.426,72
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 12 de abril de 2024.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 079/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminho à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização para abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.233.426,72 (dois milhões duzentos e trinta e três mil quatrocentos e vinte e seis reais e setenta e dois centavos).

No caso em apreço, o Projeto de Lei pretende atender às finalidades da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista a atualização dos valores repassados pelo Estado no Programa Assistir, conforme Portaria SES/RS nº 104/2024 e Portaria SES/RS nº 227/2024 e para suprir despesas de vencimentos e vantagens fixas.

Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
[image: image1.png]